61 da Constituic;ao Federal, encaminhou ao Congresso Nacio­
nal, atraves da Mensagem n° 109, de 1991-CN (n° 566/91, 
na origem), que "autoriza 0 Poder Executivo a abrir ao Orc;a­
mento da Seguridade Social da Uniao Credlto suplementar 

'no valor de Cr$292.230.000,00 (duzentos e noventa e dois 
milhoes e duzentos e trinta mil cruzeiros), para atender a 
programac;ao constante do referido Orc;amento (Anexo I, da 
Lei n° 8.175, de 31 de janeiro de 1991). 

A guisa de fundamentarmos 0 presente parecer, reportar­
nos-emos a Exposic;ao de Motivos n° 430, da Senhora Ministra 
da Ac;ao Social que esclarece correrem "as despesas decor­

[...]

Federal, atraves da Mensagem n° 701, de 1991-CN, acompa­
nhada da Exposi~iio de Motivos n° 583/91, submete 11 aprecia­
~ao do Congresso Nacional projeto de lei que autoriza 0 Poder 
Executivo a abrir credito suplementar em favor do Ministerio 
da Agricultura e Reforma Agraria no valor de Cr$ 
147.735.000,00 (cento e quarenta e sete milhoes e setecentos 
e trinta e cinco mil cruzeiros), 11 conta de recursos decorrentes 
do excesso de arrecadac;:ao do Fundo Geral do Cacau, para 
atender a programa~ao da Comissao Executiva do Plano de 
Lavoura Cacaueira (CEPLAC). 

Esc1arece 0 Senhor Ministro na Exposic;:iio de Motivos 
citada, que as despesas serao atendidas conforme preve 0

[...]

Atraves da Mensagem n° 172, de 1991-CN, 0 Senhor 
Presidente da Republica submete a aprecia<;ao do Congresso 
Nacional Projeto de Lei que autoriza 0 Poder Executivo a 
abrir, no Or<;amento Fiscal da Uniao, em favor do Fundo 
de Atividades para a Amazonia - FAAM, credito suple­
mentarno valor de Cr$58.000.000,OO (cinquenta e oito milhOes 
de cruzeiros), destinados a incorpora<;ao de recursos, oriundos 
de convenio, ao program a de trabalho do Fundo de Atividades 
para a Amazonia - F AAM. 

A Exposi<;ao de Motivos que acompanha 0 projeto infor­
rna que ° refendo credito se destin a a dar apOio tecmco­